АДIUИНИСТРАЦИrI
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<< f/,>> 2025 года--_/
I{g J ё|#

г. Балей

О порядке сбора и обмена
информацией в области защиты
населения и территорий от
чрезвычайных сиryаций природного
и техногенного характера на
территории Балейского
муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 марта |997 года Jt 334 ко порядке сбора и обмена в
Российской Федерации информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера)), постановлением Правительства Забайкальского края от 26 ноября
2013 годаN9 509 кО шорядке сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуачий природного и
техногенного характера на территории Забайкальского края)), учитывая
приказ MLIC России от 26 августа 2009 года JVg 496 кОб утверждении
Положения о системе и гIорядке информационного обмена в рамках единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций)), в целях организации сбора и обмена на территории Балейского
муниципального округа информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, руководствуясь статьей 32 Устаьа Балейского муниципального
округа Забайкальского края, администрация Балейского муниципального
округа Забайкальского края п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в

области защиты населения и территорий от чрезвычайньш ситуаций
природного и техногенного характера на территории Балейского
муниципального окрга Забайкальского края.

2. Начальнику ЕДДС Балейского муниципального округа:
1) обеспечить работу в режиме видеоконференцсвязи Единой лежурно-

диепетчерской службы Балейского муниципального округа с дежурно-
диспетчерскими слркбами функционЕLтьных подсистем РСЧС,
спасательными службами ЗабайкiшIьского края по ежесуточному уточнению

2

оперативной обстановки на территории Забайкалъского края;
2) организоватъ взаимодействие дежурно-диспетчерских служб

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Забайкальского
края по обмену информационными ресурсами;

3. Руководителям органов управления муниципального звена РСЧС,
руководителям спасательных служб, руководителlIм учреждений и
организаций независимо от форм собственности рекомендовать, а главам
городской и сельских администраций Балейского муниципаJIьного округа
пор}.r{ить;

1) осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Балейского муниципального округа
Забайкальского края;

2) организовать представление информации, содержащей сведения о
происшествиях, прогнозируемьlх и возникших чрезвычайных ситуациr{х
природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной,
химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической
безопасности в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Балейского
муниципалъного округа Забайкальского края, утвержденным настояцIим
постановлением.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района <Балейский район> от 06 декабря 202З года NЬ 796
<О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального района кБалейский район> Забайкальского
края)).

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю За

собой.
б, Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ день посЛе

дня его офишиа,чьного опубликования.
7. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

кБалейское обозрение)) (https ://бал-ейская-новь.рф ).

глава Балейского
муниципального округа
Забайкальского края

Боголюбова Е.В.
8 (]02з2) 5-10-3.]

Е.В. Ушаков

.l }

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Балейского муниципального округа
от << /f >> }ёеj224- 2025 г. Ns .J/i9

порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Балейского муниципального

округа Забайкальского края

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Балейского
муниципального окр}та Забайкальского края (далее

-
информация).

2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
муниципального, межмуниципального и регион€tльного характера (лалее

-чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ,
силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных
ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной,
пожарной и экологической безошасности на соответствующих объектах и
территориях) а таюке сведения о деятельности предприятий, учреждений и

организаций независимо от фор, собственнссти (далее
-

организ&ции),
органов местного самоуправления, исполнитеJIьных органов государственной
власти Забайкальского края и федеральных органов исполнительной власти в

области заu{иты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе
и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил гlостоянной
готовности. создании, наличии, использовании и о восполнении финансовых
и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Основными задачами муниципальной системы сбора и обмена
информацией являются прием информации от различных источников, анализ
ее достоверности, обобщение полученных сведений и обмен достоверной
информацией в цеJuIх принятия мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и
своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших
чрезвычайньш ситуациях,

2

4. Сбор и обмен информацией на территории Балейского
муниципального окр}та Забайкальского края осуществляются
территориaцIьными органами федеральных органов исполнительной власти,
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края,
органами местного самоуправления, и организациями, эксплуатирующими
опасные производственные объекты | и II классов опасности, особо

радиационно опасные rlроизводства и объектьi, гидротехнические
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические
сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, через органы
повседневного управлениJI территориа,тьной подсистемы единой
государственной системы шредупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Забайкальского края (далее

-
территориальная подсистема РСЧС),

в том числе:
- центром управления в кризисных ситуациях Главного управления

МЧС России по Забайкальскому краю (далее - ЦУКС Забайкальского края);
- Единой дежурно-диспетчерской службой Балейского муниципального

окр}та (далее ЕДДС муницигIального округа);
- дежурно-дисtIетчерскими службами потенциально опасных объектов;
- дежурными службами учреждений и организаций.
5. В сборе и обмене информацией активное участие принимают главы

городской и сельских администраrrий Балейского муниципального округа
Забайкальского края (территориtLльных органов администращии Балейского
муниципального округа).

6. Структура системы сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

технOгенного характера приведена в приложении к настояtцему Порядку,
7, Сбор и обмен информацией осуществляется, как правиЛо, В

следующей последовательности :

1) главы городской и сельских администраций, представляют
информацию в ЕДДС Балейского муниципаJIьного округа;

2) организации представляют информацию в ЕДДС Балейского
муницип€lrТЬноГо округа, а также в федеральный орган исполниТельной
власти, к сфере деятельности которого относится организация;

З) ЕДДС Балейского муниципfuчьного округа осуlцествляет сбор,

обработку и обмен информацией на территории Балейского муниципалЬНоГО

округа и [редставляет информачию в органы исполнительной власти

Забайкальского края;
4) дежурно_диспетчерские службы организациЙ, распоЛоженНЫХ На

территории Балейского муниципiшьного округа и находящихся в ведении

федера,оuных, органов исполнительной власти, осуществляют сбор,

обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на

соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в

ЕддС Балейского муницишального округа В iIорядке, утверждаемом

федеральным органом исполнителъной власти, в ведении которого находятся

J

соответствующие организации.
8. Ответственными за сбор и обмен информацией являются органы

повседневного управления муниципального звена территориальной
подсистемы РСЧС Забайкальского края.

9. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны
соблюдаться требования конфиденци€LIIьности и защиты информачии в

соответствии с закоцодательством Российской Федерации.
10. В проведении работы по сбору и обмену информацией используется

разрабатываемое Главным управлением МЧС России по Забайкальскому
краю программное обеспечение и электронные формы документов,
явлrIющихся обязателъными при сборе и обмене информацией. Подготовка,
корректировка сцравочно-аналитических материалов о территории
муниципалъных образований и объектах экономики вне зависимости от фор,
собственности и занесение их в базы данных в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляется Главным
управлением МЧС России по Забайкальскому краю.

1 1, ЕДДС Ба-пейского муниципалъного окр}та является ядром
муниципальной системы сбора и обмена информацией.

|2,На ЕДДС Балейского муниципального округа возлагаются задачи:
1) по обесгtечению координации деятельности органов гlовседневного

управления муниципаJIьного звена территориальной подсистемы РСЧС и
гражданской обороны (в том числе управления силами и средствами
территориальной подсистемы РСЧС и силами гражданской обороны);

2) по организации информационного взаимодействия территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления и организаций при решении задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны,
а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия

решений в облаати защиты населения и территорий от чрезвычайньш
ситуаций и гражданской обороны.

13. Общее руководство сбором и обменом информацией на территории
Балейского муниципального округа осуществляет Глава муниципального
округа через шервого заместителя главы Балейского муниципального округа
по вопросам капитального строительства и ПtКХ.

t

ПРИЛО}КЕНИЕ
к Порядttу, утвержденному

постановлением админ ис,граци и

Балейского муниципального о круга

,/

СТРУКТУРА
систеN,lьi сбора tr обшtена ttнdlорпtацией в обJtас,гtt защиты

населенлtя и терри,горий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного харак,гера

Руководяций состав
территaриаjIь ньlх орт]ачaв

федеральных орlаноЕ
иaijо-i]нитель нсй влас:ти

Губернатор
Забайкальского края

председа,i,ель ксNlиa]ar]и пс
':---,] :tг]ед)/Ilреждеьию и

.V . P7. J L,/./ 'I - , . lо И_, .,Х
сиlуаций и обеспечению
пожарной безопасности
Забайкальского края

<->

l

Руковсдящий состав
Ба,цейс]ко],о р1|)

ЗабайкаJlь CKoIa, к}rая

Щентр управления в
кризисных ситуациях

Главного управления МЧС

краю

Еддс
Балейского Мо

ДДС потенциально опасньiх
объектов

ДС учреждений и
организаций

России по Забайкальскому
->

l

l

На.jеление Ба.лейскоr,сl l4o

Спrtсок использованн ых сокращен иl:i :

ЕДДС] - едl.tные дежурно-диспетчерскIlе службы;
_

ддс - де}(урно-диспеl,LIерскис с_Iужбы потеttцrtа.льitо опас}]ых ooЪeK],oB.

fiC - rе;ку'рLtые сJlу)tбы у,lре;itдеtlt'tйl Ll орl,анизtltttjй,

Руководящий состав
ИСl]СЛНИТеЛЬ HbiX СРIri:]Я()ts

i]ос]i/ларст,Еечной Е_па aти
Забайка"ль ско|о края

Старосты населенных
пунктов

Руководящий состав
горсдсксй и сельских

адл,линис траций